Bilim dünyasına ilk defa Rus şarkiyatçı Evgenii Berthels (1890-
1957) tarafından tanıtılan menâkıbnâmenin yazarı belli değildir. Necmeddîn Kübrâ, müridleri ve
Moğolların Harezm’i ele geçirmesi ile ilgili asırlar boyunca dilden dile nakledilen hikâyeler bu eserde
bir araya getirilmiştir. Mezkûr menâkıbnâmede Şeyh Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221) ve müridlerinin
başından geçen renkli ve trajik bazı hâdiseler büyük bir yekûn tutmaktadır. Bunların pek çoğunun
tarihî ve tasavvufî diğer kaynaklarda da izlerine rastlanmaktadır. Fakat bir kısmı başka kaynaklarda
görülmeyen orijinalliğe sahiptir.

The stories about Najm al-Dīn al-Kubrā, his disciples
and the Mongol conquest of Khwarazm, which have been passed down for centuries, have been
brought together in this work. In the aforementioned menākıbnāma, some of the colourful and tragic
incidents that happened to Shaykh Najmādīn Qubrā (d. 618/1221) and his disciples constitute a
large number. Traces of many of these are also found in other historical and Sufi sources. However,
some of them have an originality not seen in other sources.

Çok geçmeden Şeyh İbrahim, Necmeddîn’e icazet verip onu Harezm’e gönderir (Menâkıb-ı
Şeyh Necmeddîn Kübrâ, vr. 37a-41a).

Bu menâkıbnâmenin ilk faslında yer alan Necmeddîn’in, Şeyh İbrahim Bağdâdî ve Şeyh İsmail
Bistâmî ile yaşadığı tecrübeler, Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)’nin Nefehât’inde anlatılanlarla
paralellik arz etmektedir. Fakat Câmî’nin anlatımında Şeyh İbrahim’in rolünü Şeyh Ammâr-ı Yâsir el-
Bitlîsî (ö. 590/1194’ten sonra), Şeyh İsmail’in rolünü de Şeyh Ruzbihân-ı Kebîr el-Mısrî (ö. 584/1188)
üstlenmiştir. Bununla birlikte her iki kaynakta isimler farklı olsa ve rivayet edilen olaylar çok az bir
değişikliğe uğrasa da nihayetinde abdest esnasında cereyan eden olaylar aynıdır. Bununla birlikte
muhtemelen Çihil Meclis ile Cevâhiru’l-esrâr’ı gören Câmî’nin çok daha eski bir kaynak olan
Nefehâtü’l-Üns’ünde, Necmeddîn Kübrâ’nın sûfîliğe dönüş serüveni ve şeyhlerle münasebeti daha
ayrıntılı anlatılmaktadır (Câmî, 1859, ss. 480-487). Elimizdeki menâkıbnâmede Necmeddîn’in iki
mürşidle olan tecrübeleri mevzubahis edilirken Nefehât’te dört farklı şeyhle yaşadığı bazı hâdiseler
zikredilmektedir. Bunlar Tebriz’de karşılaştığı Baba Ferec (ö. 568/1173); Huzistan’da dergâhına
gittiği Şeyh İsmail Kasrî (ö. 589/1193); Bitlis’te terbiye gördüğü Ammâr-ı Yâsir ve Mısır’da bağlandığı
Ruzbihân-ı Kebîr’dir (Gökbulut, 2010, ss. 89-95).

Bu menâkıbnâmenin Nefehât ve daha önceki kaynaklardan farklılık arz ettiği hususların
başında Şeyh Ruzbihân-ı Mısrî’nin, Necmeddîn Kübrâ’nın hem tasavvufî eğitimindeki hem de aile
hayatındaki rolünün görmezden gelinmesidir.

Necmeddîn’in Bistam’dan dönerken yolu üzerinde uğradığı Şeyh İsmail Bağdâdî ve Şeyh Ruzbihân-ı
Mısrî gibi kişilerin Şâfiî mezhebine mensup olmalarından ötürü yanlarında uzun süre kalmadığına dair
ifadeler daha önce hiçbir kaynakta rastlamadığımız ve esasen tarihî bilgilere de aykırı rivayetlerdir.
Zira Şeyh Kübrâ da Şâfiî mezhebine bağlı biridir. Hatta Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229), Harezm’in
neredeyse bütün bölgelerinin Hanefî olmasına rağmen şeyhin doğum yeri Hîve’nin Şâfiî mezhebini
benimsediği bilgisini vermektedir (Hamevî, 1965, ss. 2/415). Buna rağmen menâkıbnâmede onun
bazı şeyhlere bakışında mezheb olgusunun belirleyici bir faktör olarak gösterilmesi, dahası Şâfîî
mezhebine menfi bir tutum içinde resmedilmesi muhtemelen bölgedeki Hanefî-Matüridî çizginin
baskın karakterinden kaynaklanmaktadır.

Hepsindeki ana vurgu uzun yıllar meşgul olduğu ilim arzusunun Necmeddîn
Kübrâ’yı bir türlü rahat bırakmadığı, yanına gittiği şeyhleri hep bu perspektiften değerlendirdiği, tasavvufî
bir yönelişe adım attığı anda içine doğan hâtırların onu etkilediği ve bunu fark eden mürşidlerinin de
çeşitli seyahatlerle onun bu yönünü törpülemeye çalıştıklarıdır.

3. Şeyh Necmeddîn Kübrâ’nın Müridleri ve Mecdüddîn Bağdâdî (ö. 616/1219)’nin Şehâdeti

Menâkıbnâmenin çeşitli fasıllarında üzerinde durulan ve anlaşıldığı kadarıyla toplumsal
hafızada büyük tesiri olan meselelerden biri de Şeyh Kübrâ’nın müridleriyle ilgili hususlardır.

neredeyse en problemli yönünü teşkil eden yukarıdaki hikâyeler birtakım ortak özellikler taşımakla
birlikte esasen iki kişi etrafında dönüp durmaktadır. Bunlardan ilki olan Bağdatlı Abdurrahman’ın
hikâyesi, çok büyük oranda eski kaynaklardaki Radıyyüddîn Ali Lâlâ (ö. 642/1244) ile ilgili anlatılarına
benzemektedir. Fakat burada hikâyenin sonu farklıdır. Zira Mecdüddîn Bağdâdî’nin katli de diğerlerinde
olduğu gibi bunun içine katılmıştır. Sonraki üç rivayet ise her ne kadar farklı şahısları ana kahraman
olarak resmetse de kanaatimizce Şeyh Mecdüddîn Bağdâdî’nin kişisel özelliklerinin ayrı karakterlere
yüklenmesiyle oluşturulmuş anlatılardır.

ikisinden de icazet alan Lâlâ, Moğol istilâsından önce İsferâyin taraflarına gider ve 642/1244’te orada
vefat eder (Câmî, 1859, s. 502).

***
Diğer üç rivayetin Şeyh Kübrâ’nın halifesi Mecdüddîn Bağdâdî’nin kişisel nitelikleri ve trajik

akıbetiyle büyük bir uyum arz ettiğini ve olayların farklı isimler üzerinden canlandırıldığını belirtmiştik.

487). Bu yüzden hikâyelerdeki Bağdat vurgusu anlaşılabilir.

Bununla birlikte kaynaklardan Mecdüddîn’in annesi ve babasının yanı sıra kendisinin de
doktor olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim çağdaşı Avfî (ö. 629/1232), onun tıpta üstâd olduğunu
ve devrin yöneticileriyle de sıkı bir ilişki içinde bulunduğunu belirtmektedir (Avfî, 1903, s. 280).
Câmî’nin “Şeyh Mecdüddîn sultana yakın olanlardandı” sözü de bu görüşü teyit etmektedir
(Câmî, 1859, s. 487).

Menâkıbnâmenin bu anlatısı bizi doğrudan konuyla
ilgili ilk bilgilerin verildiği iki kaynağa götürmektedir.

Bunlardan ilki Târîh-i Güzîde müellifi Müstevfî (ö. 740/1340’tan sonra)’dir. Mecdüddîn’in
katline dair somut bir nedenden bahseden ilk yazar odur. Müellife göre şeyh, annesiyle aşk yaşadığı
töhmetiyle Harezmşah Muhammed Han b. Tekiş (1200-1220) tarafından şehit edilmiştir.

Câmî’nin
Nefehât’teki anlatımı elimizdeki menâkıbnâmeden biraz farklılık arz etse de bir kâfirin perçemini tutup
kelime-i şehadet getirene kadar bırakmaması orada da işlenen temalardan biridir. Hatta Mevlânâ
Celâleddîn (ö. 672/1273) aşağıdaki manzumesinde bu olayı tasvir etmiştir:

به يکی دست می خالص ايمان نوشند به يکی دست دگر پرچم کافر گيرند

Bir eliyle hâlis iman şarabı içip diğer eliyle de kâfirin perçemini tutarlar. (Mevlânâ, 1384, s. 237)

Dolayısıyla incelediğimiz Menâkıb-ı
Şeyh Necmeddîn Kübrâ adlı eseri nitelendirmek üzere makalenin başında kullandığımız “bir şehrin
kaderini tayin eden bir şeyhin hikâyesi” sözü burada tam karşılığını bulmaktadır.

Sonuç

Asıl ismi Ahmed b. Ömer olan fakat Necmeddîn Kübrâ diye şöhret bulan şahıs 540/1145
tarihinde Harezmşahlar Devletinin (1097-1231) hâkim olduğu Hîve’de dünyaya gelmiştir. Uzun yıllar
hadis tahsili ve kendisine gönülden bağlanacağı bir mürşid bulma arzusuyla seyahatler eden Kübrâ
kırklı yaşlarında elince icazeti olan bir şeyh olarak doğduğu topraklara dönmüş ve 618/1221 senesinde
burada vefat etmiştir. Kendisi Kübreviyye tarikatının kurucusu olarak tanınmaktadır. Arapça ve
Farsça çeşitli tasavvufî eserler de kaleme alan Şeyh Kübrâ, Mecdüddîn Bağdâdî ve Radıyyüddîn Ali
Lâlâ gibi pek çok öğrenci yetiştirmiştir.

Elbette zamanla bu eserdeki
rivayetlerde bazı değişikliklerin meydana geldiği veya onlara bir kısım eklemelerin yapıldığı
görülmektedir. Nefehât’in ise Kübrevî önderleri söz konusu olduğunda kendileri de Kübreviyye
tarikatı şeyhlerinden olan Emir İkbâl Sistânî (ö. 8./14. asır)’nin Çihil Meclis’i ile Kemâleddîn Hüseyin
Harezmî (ö. 836/1433)’nin Cevâhirü’l-esrâr’ını temel aldığı açıktır. Fakat diğer ikisinden çok daha
meşhur bir eser olması ve Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) tarafından biraz genişletilerek Nesâyimü’l-
mahabbe min şemâyimi’l-fütüvve adıyla Çağatay Türkçesine çevrilmesi bizi Nefehât’in Orta
Asya’daki sûfî belleğin oluşumuna ve bazı menâkıbnâmelerin yazımına diğerlerinden daha fazla
tesir ettiği gerçeğini kabule götürmektedir.